

【即時發放】



金山軟件公佈 2018 年上半年及第二季度業績

WPS Office 保持強勁增長 新技術引領雲業務全面突破

財務數據摘要

人民幣千元 (未經審計)	截至 6 月 30 日止 六個月		截至 6 月 30 日止 三個月	
	2018 年	2017 年	2018 年	2017 年
收益	2,609,516	2,497,778	1,345,789	1,284,412
- 網絡遊戲	1,214,260	1,622,151	581,882	805,000
- 雲服務	887,651	572,473	468,731	304,027
- 辦公軟件及服務以及其他	507,605	303,154	295,176	175,385
毛利	1,286,894	1,499,433	671,251	795,514
經營利潤	39,286	526,001	13,328	260,799
母公司擁有人應佔溢利	219,333	488,513	100,945	250,044
每股基本盈利 (人民幣分)	16	38	7	19

(2018 年 8 月 21 日，香港訊) — 中國領先的軟件及互聯網服務公司金山軟件有限公司（「金山軟件」或「公司」，香港聯交所股份代號：03888）公佈截至 2018 年 6 月 30 日止未經審計之上半年業績及第二季度業績。

2018 年上半年，金山軟件錄得收益人民幣 2,609.5 百萬元，較去年同期增長 4%。其中，來自網絡遊戲、雲服務、辦公軟件及服務以及其他的收益分別佔總收益的 47%、34% 和 19%。

2018 年第二季度，金山軟件錄得收益人民幣 1,345.8 百萬元，較去年同期增長 5%，較上一季度增長 6%。其中，來自網絡遊戲、雲服務、辦公軟件及服務以及其他的收益分別佔總收益的 43%、35% 和 22%。毛利為人民幣 671.3 百萬元，較上年同期減少 16%，較上季升 9%。

金山軟件主席雷軍先生表示：「本季度，我們的經營表現保持穩定，實現了既定目標。我們於6月推出了3D換裝類手遊《雲裳羽衣》，甫一發佈就立即榮登Apple Store免費遊戲排行榜第一名，獲得廣泛關注。金山雲實現穩健增長，各業務發展均表現優異，在實現戰略目標的道路上穩步向前。WPS Office繼續保持強勁的增長勢頭，全線產品的全球月活躍用戶（MAU）達到3億，並於最近發佈數個全新產品，包括WPS Office 2019和WPS Office for Mac。」

金山軟件首席執行官鄒濤先生表示：「我們在第二季度取得收益人民幣1,345.8百萬元，較上年同期增5%，較上一季增長6%。2018年上半年的收益為人民幣2,609.5百萬元，較上年增長4%。第二季度，雲服務和辦公軟件及服務以及其他業務的收入保持穩健增長，同比分別增長54%和68%。在過去幾年快速發展後，中國網絡遊戲市場（包括手遊市場）在2018年出現了相對緩慢的增長。面對日益激烈的手遊行業市場競爭，我們決定推遲《劍網3》手遊的發佈時間，以調整對重點遊戲產品的戰略部署。當前預期《劍網3》手遊的發佈時間將為2019年初。」

業務回顧

網絡遊戲業務

網絡遊戲業務於2018年上半年錄得收益人民幣1,214.3百萬元；於第二季度錄得收益人民幣581.9百萬元。中國的遊戲市場在2018年上半年出現增長放緩，對網絡遊戲市場的增長帶來了階段性的壓力。

第二季度，早在2016年5月上線的《劍俠情緣1》手遊，自推出以來不斷提升遊戲品質，豐富遊戲內容，目前月流水表現依舊穩健，展現了其強大的生命力。本季度新上線的手遊《雲裳羽衣》亦獲得廣大玩家的認可，於推出的第一天即榮登Apple Store免費遊戲排行榜第一位。這是公司深耕細分領域的成果，亦體現出公司在快速發展的遊戲市場突出重圍的決心。公司首部動畫作品《夢塔·雪迷城》於6月1日網絡首播，迄今為止，全網播放量超過4,000萬，極具IP化潛質。動畫新作《劍網3·俠肝義膽沈劍心》的片頭曲在Bilibili網站亮相，深受廣大《劍網3》粉絲的喜愛，再次刷新了《劍網3》的IP熱度，以更好迎接旗艦端遊《劍網3》的九週年慶典。《劍俠世界2》手遊於7月4日在iOS平台上線，上線首日便分別登上App Store熱搜榜和免費遊戲排行榜的第一名和第二名。未來幾個季度，公司將陸續推出一系列全新遊戲產品，包括《劍網3》端遊的新資料片、《劍俠情緣2》手遊及《仙劍奇俠傳4》等。

雲服務

2018年上半年來自雲服務的收益為人民幣887.7百萬元，較上年同期增長55%。第二季度的收益為人民幣468.7百萬元，較上年同期增長54%，較上季度增長12%。收益增加主要

受移動視頻及互聯網行業強勁的客戶使用量推動，反映了金山雲進一步鞏固其在細分垂直行業的領先地位。

金山雲整體業務在第二季度保持平穩增速，各業務發展趨勢符合公司的戰略部署。融合AI、邊緣計算、區塊鏈三大新技術，快速推進智慧城市建設，全面突破政務、醫療、金融、工業製造、IoT等領域。作為全國最大的政務雲之一北京市政務雲的首批承建商，金山雲已服務北京市42個委辦局，與日照市達成戰略合作協議共建智慧城市。在醫療領域，金山雲推出全國首個真正基於雲計算技術的醫療健康信息系統CloudHIS，已經在十幾個省市部署應用。在新技術推動下，金山雲持續擴大視頻和遊戲等互聯網業務的領先地位，實現技術升級。未來，金山雲將進一步提高產品質量、拓展服務領域，同時發力海外市場，引領行業發展。

辦公軟件及服務以及其它

2018年上半年來自辦公軟件及服務以及其他的收益為人民幣507.6百萬元，較上年同期增長67%。第二季度的收益為人民幣295.2百萬元，較上年同期增長68%，較上季度增長39%。同比和季度環比的強勁增長是由於WPS Office個人版增值服務的快速增長，以及WPS Office面向企業用戶的銷售增長，同時亦反映產品不斷升級推動了用戶參與度的提高。

第二季度，WPS Office繼續保持良好發展勢頭，全線產品全球MAU增至3億，並推出了一系列更加貼近用戶的產品及服務。7月3日，WPS Office在北京舉辦了「簡單·創造·不簡單雲·AI未來辦公大會」，正式發佈了WPS Office 2019、WPS Office for Mac、WPS文檔等重磅新品。新產品基於雲及AI技術，為用戶提供更加智能化、場景化的辦公服務。對於WPS個人增值服務業務，通過持續完善WPS會員權益、拓展精品內容，不斷優化推廣WPS會員模式，成功帶動付費會員數及收入保持持續增長。此外，金山辦公軟件積極參與世界知識產權日活動，強調以創新為驅動，不斷加大自主研發，為自主創新、知識產權保護和信息安全貢獻力量。目前軟件國產化發展趨勢日益加快，未來WPS也將迎來更多機遇。

雷軍先生總結道：「本季度我們的經營業績表現穩定。未來，我們相信金山雲和WPS Office將繼續取得收入增長，保持穩定的運營表現。考慮到我們新手遊的推遲發佈，CDN持續競爭以及在辦公軟件業務上的研發投入，預計下半年我們的經營業績仍將面臨壓力。不過，展望2019年，隨著《劍網3》手遊的推出和金山雲及WPS Office業務的穩健增長，我們期待公司於明年的整體表現將有所改善。」

關於金山軟件有限公司

金山軟件 (3888.HK) 是一家於香港聯交所上市的中國領先的軟件及互聯網服務公司，旗下擁有西山居、金山雲以及金山辦公三家子公司。隨著「移動互聯網轉型」的戰略實施，金山軟件在整體業務及管理模式等方面已完成全面轉型，並形成以互動娛樂及辦公軟件為支柱、以雲計算為新起點的戰略佈局。公司在全球範圍內有約 5,000 名員工，並在北京、珠海、成都、大連、廣州及香港等多地分設研發中心，在國內外若干國家及地區市場享有重要的市場份額。更多詳情，請瀏覽 <http://www.kingsoft.com>。

金山軟件投資者關係：

呂 歐 電話：(86) 10 6292 7777 電郵：ir@kingsoft.com

如有垂詢，請聯絡偉達公共關係顧問：

劉芷含 電話：(852) 2894 6318 電郵：kingsoft@hkstrategies.com